Ferroviárias S.A., passando esta última a ser a controladora direta da Companhia. 

E em 1º de abril de 2014, mediante a abstenção de sua participação na Companhia, a Vale S.A aumentou o 
capital social da VLI S.A em R$ 379.766, mediante a emissão de 410.279.538 (quatrocentos e dez milhões, 
duzentos e setenta e nove mil, quinhentos e trinta e oito) ações ordinárias nominativas e sem valor nominal, 
relativas à sua participação na Companhia. 

Desta forma o capital social da Companhia passa a ter o controle acionário de 79,12% da VLI Multimodal S.A e 
20,88% da VLI S.A. 

Em 15 de novembro de 2017, ocorre aumento de capital social da Companhia no valor de R$30.000.000,00 (trinta 
milhões de reais) mediante a emissão de 23.811.269 (vinte e três milhões, oitocentas e onze mil, duzentas e 
sessenta e nove) ações ordinárias nominativas e sem valor nominal totalmente subscritas e integralizadas pela 
única acionista VLI Multimodal com a capitalização de créditos oriundos de Adiantamentos para Futuro Aumento 
de Capital – AFAC’s. Com isso, o capital social da Companhia é de R$1.859.163.976,33 (um bilhão, oitocentos e 
cinquenta e nove milhões, cento e sessenta e três mil, novecentos e setenta e seis reais e trinta e três centavos), 
dividido em 1.835.966.791 (um bilhão, oitocentos e trinta e cinco milhões, novecentos e sessenta e seis mil, 
setecentos e noventa e uma) ações ordinárias nominativas.  

Quanto a VLI S.A., controladora indireta da Companhia, holding de participações que exerce suas atividades por 
meio de suas sociedades controladas, cabe elucidar que em 2013, ocorreu um processo de capitalização e a